

# **COMITE DU CENTRE DE RUGBY**

91 rue de la Juine  
45160 OLIVET

## **COMPTES ANNUELS**

Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011

# **ETATS FINANCIERS**

COMITE DU CENTRE DE RUGBY

91 Rue de la Juine

45160 OLIVET

Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011

<b>BILAN ACTIF</b>	Au 30/06/2011			Au 30/06/2010
	Brut	Amortiss. & Provisions	Net	Net
<b>* ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	3 364,40	3 096,89	267,51	311,98
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	108 207,68	27 151,25	81 056,43	83 715,35
Constructions	313 246,62	163 249,54	149 997,08	158 844,20
Agencements	15 279,64	9 188,79	6 090,85	7 085,33
Autres immobilisations corporelles	242 382,32	135 680,72	106 701,60	76 610,88
Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	679 116,26	335 270,30	343 845,96	326 255,76
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Titres et participations	1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00
Prêts aux clubs	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres prêts	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépôts et cautionnements	1 000,00	0,00	1 000,00	500,00
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	2 500,00	0,00	2 500,00	2 000,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	684 980,66	338 367,19	346 613,47	328 567,74
<b>* ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS</b>	8 904,81	386,92	8 517,89	4 882,46
<b>CREANCES</b>				
Compte courant FFR	0,00	0,00	0,00	70 643,21
Comités Territoriaux	0,00	0,00	0,00	0,00
Comités Départementaux	3 810,88	0,00	3 810,88	0,00
Clubs	70 755,62	0,00	70 755,62	71 258,85
Clients et comptes rattachés	31 649,31	0,00	31 649,31	26 520,98
Personnel	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres débiteurs divers	23 132,53	2 876,14	20 256,39	23 886,55
Produits divers à recevoir	104 624,00	0,00	104 624,00	123 042,20
Autres créances	24 914,98	0,00	24 914,98	62 807,96
<b>TOTAL CREANCES</b>	258 887,32	2 876,14	256 011,18	378 159,75
Valeurs mobilières de placement	250 867,81	0,00	250 867,81	230 869,63
Banques	88 743,42	0,00	88 743,42	62 062,74
C.C.P.	0,00	0,00	0,00	0,00
Caisse	469,61	0,00	469,61	39,70
<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	340 080,84	0,00	340 080,84	292 972,07
Charges constatées d'avance	12 167,56	0,00	12 167,56	9 732,25
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	620 040,53	3 263,06	616 777,47	685 746,53
<b>TOTAL ACTIF</b>	1 305 021,19	341 630,25	963 390,94	1 014 314,27

COMITE DU CENTRE DE RUGBY		
91 Rue de la Juine		Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011
45160 OLIVET		
<b>BILAN PASSIF</b>	Au 30/06/2011	Au 30/06/2010
	Net	Net
<b>* COMPTES DE CAPITAUX</b>		
Fonds associatifs	185 714,09	185 714,09
Autres réserves	63 824,33	72 422,03
Report à nouveau	0,00	0,00
Résultat de l'exercice	14 623,44	-8 597,70
Subventions d'investissement	86 734,94	76 273,88
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>350 896,80</b>	<b>325 812,30</b>
<b>* FONDS DEDIES</b>		
	0,00	0,00
<b>* PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>		
	0,00	0,00
<b>* DETTES</b>		
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts auprès d'établissements de crédit	39 372,74	34 016,32
Emprunts divers (FFR.)	0,00	0,00
Intérêts courus sur emprunts	72,00	71,00
Autres dettes financières	0,00	3 997,56
Dépôts reçus	0,00	0,00
<b>TOTAL DETTES FINANCIERES</b>	<b>39 444,74</b>	<b>38 084,88</b>
<b>AUTRES DETTES</b>		
Compte courant FFR	60 462,40	0,00
Comités Territoriaux	0,00	0,00
Comités Départementaux	19 892,20	46 307,02
Clubs	127 221,37	193 729,35
Fournisseurs	81 083,85	55 492,90
Personnel	34 781,10	25 353,44
Organismes sociaux	19 076,18	24 838,17
Etat et collectivités	19 582,45	19 789,45
Autres créditeurs divers	29 014,85	28 730,41
Subventions à répartir	0,00	0,00
Autres charges à payer	56 719,00	42 294,35
Produits constatés d'avance	125 216,00	213 882,00
<b>TOTAL AUTRES DETTES</b>	<b>573 049,40</b>	<b>650 417,09</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>963 390,94</b>	<b>1 014 314,27</b>

<b>COMPTE DE RESULTAT</b>	Au 30/06/2011	Au 30/06/2010
	Net	Net
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Subvention fonctionnement F.F.R.	182 482,00	182 482,00
Autres subventions F.F.R.	308 507,09	329 712,90
Autres subventions	227 602,41	245 967,45
Partenariat	20 375,48	11 299,00
Recettes matches	8 814,54	13 164,55
Vente de marchandises	1 918,00	4 599,52
Autres produits d'exploitation	246 063,05	223 416,61
Reprises sur provisions et transferts de charges	55 342,84	46 305,83
Reprises sur fonds dédiés	0,00	0,00
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 051 105,41</b>	<b>1 056 947,86</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats	119 643,33	78 639,34
Variation des stocks	-3 635,43	-4 293,86
Sous-traitance et services extérieurs	225 766,96	272 956,26
Frais de déplacements	117 623,92	117 949,73
Impôts et taxes	30 499,46	47 851,73
Salaires et traitements	210 491,22	241 114,24
Charges sociales	64 668,65	66 368,99
Autres charges de gestion	3 262,67	15 004,07
Subventions accordées	259 898,75	210 031,68
Dotations aux amortissements sur immobilisations	47 024,19	39 297,20
Dotations aux provisions pour risques et charges	0,00	0,00
Dotations aux provisions sur actif circulant	1 300,14	2 566,00
Dotations aux fonds dédiés	0,00	0,00
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 076 543,86</b>	<b>1 087 485,38</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-25 438,45</b>	<b>-30 537,52</b>
Produits financiers	1 951,05	1 801,82
Charges financières	1 767,42	1 920,41
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>183,63</b>	<b>-118,59</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>-25 254,82</b>	<b>-30 656,11</b>
Produits exceptionnels	42 501,33	30 486,72
Charges exceptionnelles	2 493,07	8 428,31
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>40 008,26</b>	<b>22 058,41</b>
<b>IMPOTS SUR LES SOCIETES</b>	<b>130,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>14 623,44</b>	<b>-8 597,70</b>

## **ANNEXE**

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Il n'existe aucun fait susceptible de donner une information significative.

### **PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur résultant des arrêtés du Comité de Réglementation Comptable ( CRC ).

#### **Comparabilité des comptes**

##### **Méthode comptable relative aux actifs**

Dans le cadre de règles comptables relatives aux actifs, l'association n'a pris aucune option.

##### **Composants et amortissements**

Aucun nouveau composant significatif n'a été identifié sur les immobilisations existantes à l'ouverture de l'exercice.

**IMMOBILISATIONS**

	Valeur Brute des immobilisations au début de l'exercice	Augmentations	
		Conséc. à rééval. au cours de l'ex.	Acquis, Apports Vir. Poste à poste
Frais d'établissement, recherche et développement	0		
Autres immobilisations incorporelles	2 312		1 052
Terrains	108 208		
Constructions sur sol propre	313 247		
Construction sur sol autrui	0		
Installations, agencements des constructions	15 280		
Installations techniques matériels & outillage	48 943		14 618
Autres installations agencements	0		
Matériel de transport	81 244		46 800
Matériel de bureau et informatique, mobilier	49 423		2 100
Emballages récupérables et divers	0		
Immobilisations corporelles en cours	0		
Avances et acomptes	0		
Participations évaluées par mise en équivalence	0		
Autres participations	1 500		
Autres titres immobilisés	0		
Prêts et autres immobilisations financières	500		500
<b>TOTAL</b>	<b>620 657</b>		<b>65 070</b>

	Diminutions		Valeur Brute des immobilisations à la fin de l'exercice	Rééval. légale Valeur d'origine immobilisations en fin d'exercice
	Par virements poste à poste	Par cessions, mises hors service		
Frais d'établ. recherche, développement			0	
Autres immobilisations incorporelles			3 364	
Terrains			108 208	
Constructions sur sol propre			313 247	
Construction sur sol autrui			0	
Install. agencements des constructions			15 280	
Install. techniques matériels & outillage			63 561	
Autres installations agencements			0	
Matériel de transport		228	127 816	
Matériel de bureau et informat., mobilier		518	51 005	
Emballages récupérables et divers			0	
Immobilisations corporelles en cours			0	
Avances et acomptes			0	
Particip. Éval. par mise en équivalence			0	
Autres participations			1 500	
Autres titres immobilisés			0	
Prêts et autres immobilis. financières			1 000	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>746</b>	<b>684 981</b>	<b>0</b>



**AMORTISSEMENTS**

	Amortissements début d'exercice	Augmentations	Sorties, reprises	Amortissements fin d'exercice
Frais d'établ., recherche et développement	0			0
Autres immobilisations incorporelles	2 000	1 096		3 097
Terrains	24 492	2 659		27 151
Constructions sur sol propre	154 402	8 847		163 250
Construction sur sol autrui	0			0
Installations, agencements des constructions	8 194	994		9 189
Installations techniques matériels & outillage	42 595	4 187		46 782
Autres installations agencements	0			0
Matériel de transport	22 254	24 185	228	46 211
Matériel de bureau et informatique, mobilier	38 151	5 055	518	42 688
Emballages récupérables et divers	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>292 089</b>	<b>47 024</b>	<b>746</b>	<b>338 367</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision aux amortissements	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	1 096				
Terrains	2 659				
Constructions sur sol propre	8 847				
Construction sur sol autrui	0				
Installations, agencements / constructions	994				
Installations techn. mat. & outillage	4 187				
Autres installations agencements	0				
Matériel de transport	24 185				
Mat. bureau et informatique, mobilier	5 055				
Emballages récupérables et divers	0				
<b>TOTAL</b>	<b>47 024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début d'exercice	Augmentations	Dotation aux amortissements	Montant net fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

**NOTES SUR L'ACTIF IMMOBILISE****Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production et sont ventilées, le cas échéant, par composant.

**Immobilisations financières**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires.

**Amortissements**

Les amortissements sont calculés en fonction de la durée d'utilisation estimée et du rythme de consommation des avantages économiques attendus.

Par mesure de simplification, les biens non décomposables sont amortis sur les durées d'usage.

**Dépréciations**

Les tests de pertes de valeurs n'ont conduit à aucune dépréciation d'actif.

**NOTES SUR L'ACTIF CIRCULANT****Stocks**

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti",

Les stocks n'ayant pu être évalués en fonction des règles en vigueur ont été valorisés au prix de la dernière facture.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation est effectuée sur les produits dont le prix de revient calculé est supérieur à la valeur probable de réalisation.

**Créances**

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable,

**PROVISIONS**

	Montant au début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>Provisions pour dépréciation</b>				
Sur stock et en-cours	387			387
Sur comptes clients	1 158		1 158	0
Sur comptes clubs	0			0
Sur comptes créances diverses	1 847	1 300	271	2 876
				0
<b>TOTAL</b>	<b>3 392</b>	<b>1 300</b>	<b>1 429</b>	<b>3 263</b>

**ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES**

Toutes les échéances sont à moins d'un an à l'exception des dettes suivantes

	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts auprès des établissements de crédit	39 373	26 555	12 818	0
Emprunts et dettes financières diverses	0	0	0	0
	39 373	26 555	12 818	0

Emprunts souscrits dans l'exercice 30 000

Emprunts remboursés dans l'exercice 24 644

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement concernent:

La construction des bureaux du Comité du Centre à Olivet pour 68.602 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement de la construction, soit 30 ans  
suite à l'application des nouvelles règles comptables.

L'acquisition du matériel pour le Beach Rugby pour 27.285 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement du matériel soit 4 ans.

L'acquisition de huit véhicules pour 74.907 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement du matériel soit 5 ans.

**Produits à recevoir, charges à payer et produits ou charges constatés d'avance**Produits à recevoir

Clients, factures à établir	0
Produits divers à recevoir	<u>104 624</u>
	<u>104 624</u>

Charges à payer

Intérêts courus sur emprunts	72
Fournisseurs, factures non parvenues	65 618
Personnel, provision congés à payer	20 630
Personnel, autres charges à payer	445
Charges sociales sur congés à payer	6 808
Organismes sociaux, charges à payer	139
État, divers à payer	19 452
Charges diverses à payer	<u>56 719</u>
	<u>169 884</u>

Avoirs à établir

Avoirs à établir	<u>0</u>
	<u>0</u>

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance d'exploitation	<u>12 168</u>
	<u>12 168</u>

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance d'exploitation	<u>125 216</u>
	<u>125 216</u>

**AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS****Subventions et sommes versées par la FFR**

Compte tenu des directives de la F.F.R. certaines opérations qui transitaient par des comptes de passage sont comptabilisées dans le compte de résultat en subventions reçues et en subventions versées ou en autres produits d'exploitation et en autres charges d'exploitation. ( Indemnités de formation, imprimés de mutation, ...)

**Fonds Propres**

Les fonds associatifs s'élèvent à 185.714, 09 € et n'ont pas varié sur l'exercice.

**Fonds Dédiés**

Néant au 30/06/2011

**ENGAGEMENTS FINANCIERS****Engagements réciproques**

Engagements de crédit-bail - €

**Engagements en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées**

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite n'est pas significatif et n'est pas comptabilisé.

**Engagements en matière de Droit Individuel à la Formation ( DIF )**

Conformément à la loi n° 2004-391 du 4 mai 2004, instaurant pour les salariés un droit individuel à formation à hauteur de 20 heures par an par salarié, les droits acquis par les salariés à la clôture de l'exercice s'élèvent à 706 heures. Aucune heure n'a été utilisée dans le cadre du DIF.

**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS****I-RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS****Filiales (+50% du capital détenu)**

Dénomination:	SARL RUGBY CENTRE DEVELOPPEMENT
Capital:	1 500,00 €
Réserves et report avant affectation:	23 242,92 €
Quote-part du capital détenu	100%
Valeur comptable des titres détenus Brute:	1 500,00 €
Valeur comptable des titres détenus Nette:	1 500,00 €
Prêts et avances par l'association	24 914,98 €
Montant des cautions et avals donnés	Néant
Chiffre d'affaires HT du dernier exercice:	34 298,56 €
Résultat du dernier exercice	8 288,06 €
Dividendes versés dans l'exercice:	- €

**Participations (10 à 50% du capital détenu)**

NEANT

**II-RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

NEANT

**ENTREPRISES LIEES: ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DE BILAN**

Créances clients et comptes rattachés:	0,00 €
Dettes fournisseurs et comptes rattachés:	0,00 €
Autres Créances	24 914,98 €

# **COMITE DU CENTRE DE RUGBY**

91 rue de la Juine  
45160 OLIVET

---

## **Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels**

Exercice clos le 30 juin 2011

## COMITE DU CENTRE DE RUGBY

91 rue de la Juine  
45160 OLIVET

---

### Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 30 juin 2011

---

En exécution de la mission qui m'a été confiée par votre assemblée générale, je vous présente notre rapport relatif à l'exercice clos le 30 juin 2011, sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association COMITE DU CENTRE DE RUGBY, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I. Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.



Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

## **II. Justification des appréciations**

En application des dispositions de l'article L. 823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, je vous informe que les appréciations auxquelles j'ai procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III. Vérifications et informations spécifiques**

J'ai également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du conseil d'administration et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Tours, le 07 octobre 2011

Le commissaire aux comptes



Olivier ROZES  
Associé Deloitte & Associés

*COMPTES ANNUELS*

*Bilan*

*Compte de Résultat*

*Annexe*

COMITE DU CENTRE DE RUGBY  
91 Rue de la Juine  
45160 OLIVET

Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011

<b>BILAN ACTIF</b>	Au 30/06/2011			Au 30/06/2010
	Brut	Amortiss. & Provisions	Net	Net
<b>* ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>	3 364,40	3 096,89	267,51	311,98
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains	108 207,68	27 151,25	81 056,43	83 715,35
Constructions	313 246,62	163 249,54	149 997,08	158 844,20
Agencements	15 279,64	9 188,79	6 090,85	7 085,33
Autres immobilisations corporelles	242 382,32	135 680,72	106 701,60	76 610,88
Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>	<b>679 116,26</b>	<b>335 270,30</b>	<b>343 845,96</b>	<b>326 255,76</b>
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>				
Titres et participations	1 500,00	0,00	1 500,00	1 500,00
Prêts aux clubs	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres prêts	0,00	0,00	0,00	0,00
Dépôts et cautionnements	1 000,00	0,00	1 000,00	500,00
<b>TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>	<b>2 500,00</b>	<b>0,00</b>	<b>2 500,00</b>	<b>2 000,00</b>
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	<b>684 980,66</b>	<b>338 367,19</b>	<b>346 613,47</b>	<b>328 567,74</b>
<b>* ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>STOCKS</b>	8 904,81	386,92	8 517,89	4 882,46
<b>CREANCES</b>				
Compte courant FFR	0,00	0,00	0,00	70 643,21
Comités Territoriaux	0,00	0,00	0,00	0,00
Comités Départementaux	3 810,88	0,00	3 810,88	0,00
Clubs	70 755,62	0,00	70 755,62	71 258,85
Clients et comptes rattachés	31 649,31	0,00	31 649,31	26 520,98
Personnel	0,00	0,00	0,00	0,00
Autres débiteurs divers	23 132,53	2 876,14	20 256,39	23 886,55
Produits divers à recevoir	104 624,00	0,00	104 624,00	123 042,20
Autres créances	24 914,98	0,00	24 914,98	62 807,96
<b>TOTAL CREANCES</b>	<b>258 887,32</b>	<b>2 876,14</b>	<b>256 011,18</b>	<b>378 159,75</b>
Valeurs mobilières de placement	250 867,81	0,00	250 867,81	230 869,63
Banques	88 743,42	0,00	88 743,42	62 062,74
C.C.P.	0,00	0,00	0,00	0,00
Caisse	469,61	0,00	469,61	39,70
<b>TOTAL DISPONIBILITES</b>	<b>340 080,84</b>	<b>0,00</b>	<b>340 080,84</b>	<b>292 972,07</b>
Charges constatées d'avance	12 167,56	0,00	12 167,56	9 732,25
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	<b>620 040,53</b>	<b>3 263,06</b>	<b>616 777,47</b>	<b>685 746,53</b>
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>1 305 021,19</b>	<b>341 630,25</b>	<b>963 390,94</b>	<b>1 014 314,27</b>

COMITE DU CENTRE DE RUGBY  
91 Rue de la Juine  
45160 OLIVET

Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011

<b>BILAN PASSIF</b>	Au 30/06/2011	Au 30/06/2010
	Net	Net
<b>* COMPTES DE CAPITAUX</b>		
Fonds associatifs	185 714,09	185 714,09
Autres réserves	63 824,33	72 422,03
Report à nouveau	0,00	0,00
Résultat de l'exercice	14 623,44	-8 597,70
Subventions d'investissement	86 734,94	76 273,88
<b>TOTAL CAPITAUX PROPRES</b>	<b>350 896,80</b>	<b>325 812,30</b>
<b>* FONDS DEDIES</b>	0,00	0,00
<b>* PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES</b>	0,00	0,00
<b>* DETTES</b>		
<b>DETTES FINANCIERES</b>		
Emprunts auprès d'établissements de crédit	39 372,74	34 016,32
Emprunts divers (FFR.)	0,00	0,00
Intérêts courus sur emprunts	72,00	71,00
Autres dettes financières	0,00	3 997,56
Dépôts reçus	0,00	0,00
<b>TOTAL DETTES FINANCIERES</b>	<b>39 444,74</b>	<b>38 084,88</b>
<b>AUTRES DETTES</b>		
Compte courant FFR	60 462,40	0,00
Comités Territoriaux	0,00	0,00
Comités Départementaux	19 892,20	46 307,02
Clubs	127 221,37	193 729,35
Fournisseurs	81 083,85	55 492,90
Personnel	34 781,10	25 353,44
Organismes sociaux	19 076,18	24 838,17
Etat et collectivités	19 582,45	19 789,45
Autres créditeurs divers	29 014,85	28 730,41
Subventions à répartir	0,00	0,00
Autres charges à payer	56 719,00	42 294,35
Produits constatés d'avance	125 216,00	213 882,00
<b>TOTAL AUTRES DETTES</b>	<b>573 049,40</b>	<b>650 417,09</b>
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>963 390,94</b>	<b>1 014 314,27</b>

COMITE DU CENTRE DE RUGBY  
91 Rue de la Juine  
45160 OLIVET

Exercice du 01/07/2010 au 30/06/2011

<b>COMPTE DE RESULTAT</b>	Au 30/06/2011	Au 30/06/2010
	Net	Net
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>		
Subvention fonctionnement F.F.R.	182 482,00	182 482,00
Autres subventions F.F.R.	308 507,09	329 712,90
Autres subventions	227 602,41	245 967,45
Partenariat	20 375,48	11 299,00
Recettes matches	8 814,54	13 164,55
Vente de marchandises	1 918,00	4 599,52
Autres produits d'exploitation	246 063,05	223 416,61
Reprises sur provisions et transferts de charges	55 342,84	46 305,83
Reprises sur fonds dédiés	0,00	0,00
<b>TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>1 051 105,41</b>	<b>1 056 947,86</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>		
Achats	119 643,33	78 639,34
Variation des stocks	-3 635,43	-4 293,86
Sous-traitance et services extérieurs	225 766,96	272 956,26
Frais de déplacements	117 623,92	117 949,73
Impôts et taxes	30 499,46	47 851,73
Salaires et traitements	210 491,22	241 114,24
Charges sociales	64 668,65	66 368,99
Autres charges de gestion	3 262,67	15 004,07
Subventions accordées	259 898,75	210 031,68
Dotations aux amortissements sur immobilisations	47 024,19	39 297,20
Dotations aux provisions pour risques et charges	0,00	0,00
Dotations aux provisions sur actif circulant	1 300,14	2 566,00
Dotations aux fonds dédiés	0,00	0,00
<b>TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>1 076 543,86</b>	<b>1 087 485,38</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-25 438,45</b>	<b>-30 537,52</b>
Produits financiers	1 951,05	1 801,82
Charges financières	1 767,42	1 920,41
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>183,63</b>	<b>-118,59</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	<b>-25 254,82</b>	<b>-30 656,11</b>
Produits exceptionnels	42 501,33	30 486,72
Charges exceptionnelles	2 493,07	8 428,31
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	<b>40 008,26</b>	<b>22 058,41</b>
<b>IMPOTS SUR LES SOCIETES</b>	<b>130,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>14 623,44</b>	<b>-8 597,70</b>

**ANNEXE**

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Il n'existe aucun fait susceptible de donner une information significative.

**PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Les comptes annuels sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur résultant des arrêtés du Comité de Réglementation Comptable ( CRC ).

**Comparabilité des comptes**

**Méthode comptable relative aux actifs**

Dans le cadre de règles comptables relatives aux actifs, l'association n'a pris aucune option.

**Composants et amortissements**

Aucun nouveau composant significatif n'a été identifié sur les immobilisations existantes à l'ouverture de l'exercice.

IMMOBILISATIONS

	Valeur Brute des immobilisations au début de l'exercice	Augmentations	
		Conséc. à rééval. au cours de l'ex.	Acquis, Apports Vir. Poste à poste
Frais d'établissement, recherche et développement	0		
Autres immobilisations incorporelles	2 312		1 052
Terrains	108 208		
Constructions sur sol propre	313 247		
Construction sur sol autrui	0		
Installations, agencements des constructions	15 280		
Installations techniques matériels & outillage	48 943		14 618
Autres installations agencements	0		
Matériel de transport	81 244		46 800
Matériel de bureau et informatique, mobilier	49 423		2 100
Emballages récupérables et divers	0		
Immobilisations corporelles en cours	0		
Avances et acomptes	0		
Participations évaluées par mise en équivalence	0		
Autres participations	1 500		
Autres titres immobilisés	0		
Prêts et autres immobilisations financières	500		500
<b>TOTAL</b>	<b>620 657</b>		<b>65 070</b>

	Diminutions		Valeur Brute des immobilisations à la fin de l'exercice	Rééval. légale Valeur d'origine immobilisations en fin d'exercice
	Par virements poste à poste	Par cessions, mises hors service		
Frais d'établ. recherche, développement			0	
Autres immobilisations incorporelles			3 364	
Terrains			108 208	
Constructions sur sol propre			313 247	
Construction sur sol autrui			0	
Install. agencements des constructions			15 280	
Install. techniques matériels & outillage			63 561	
Autres installations agencements			0	
Matériel de transport		228	127 816	
Matériel de bureau et informat., mobilier		518	51 005	
Emballages récupérables et divers			0	
Immobilisations corporelles en cours			0	
Avances et acomptes			0	
Particip. Éval. par mise en équivalence			0	
Autres participations			1 500	
Autres titres immobilisés			0	
Prêts et autres immobilis. financières			1 000	
<b>TOTAL</b>	<b>0</b>	<b>746</b>	<b>684 981</b>	<b>0</b>



AMORTISSEMENTS

	Amortissements début d'exercice	Augmentations	Sorties, reprises	Amortissements fin d'exercice
Frais d'établ., recherche et développement	0			0
Autres immobilisations incorporelles	2 000	1 096		3 097
Terrains	24 492	2 659		27 151
Constructions sur sol propre	154 402	8 847		163 250
Construction sur sol autrui	0			0
Installations, agencements des constructions	8 194	994		9 189
Installations techniques matériels & outillage	42 595	4 187		46 782
Autres installations agencements	0			0
Matériel de transport	22 254	24 185	228	46 211
Matériel de bureau et informatique, mobilier	38 151	5 055	518	42 688
Emballages récupérables et divers	0			0
<b>TOTAL</b>	<b>292 089</b>	<b>47 024</b>	<b>746</b>	<b>338 367</b>

	Ventilation des dotations aux amortissements de l'exercice			Mouvements affectant la provision aux amortissements	
	Linéaire	Dégressif	Exceptionnel	Dotations	Reprises
Frais d'établissement, recherche					
Autres immobilisations incorporelles	1 096				
Terrains	2 659				
Constructions sur sol propre	8 847				
Construction sur sol autrui	0				
Installations, agencements / constructions	994				
Installations techn. mat. & outillage	4 187				
Autres installations agencements	0				
Matériel de transport	24 185				
Mat. bureau et informatique, mobilier	5 055				
Emballages récupérables et divers	0				
<b>TOTAL</b>	<b>47 024</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

Mouvements de l'exercice affectant les charges réparties sur plusieurs exercices	Montant net début d'exercice	Augmentations	Dotation aux amortissements	Montant net fin d'exercice
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Primes de remboursement des obligations				

NOTES SUR L'ACTIF IMMOBILISE**Immobilisations corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou à leur coût de production et sont ventilées, le cas échéant, par composant.

**Immobilisations financières**

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires.

**Amortissements**

Les amortissements sont calculés en fonction de la durée d'utilisation estimée et du rythme de consommation des avantages économiques attendus.

Par mesure de simplification, les biens non décomposables sont amortis sur les durées d'usage.

**Dépréciations**

Les tests de pertes de valeurs n'ont conduit à aucune dépréciation d'actif.

NOTES SUR L'ACTIF CIRCULANT**Stocks**

Les stocks sont évalués suivant la méthode "premier entré, premier sorti",

Les stocks n'ayant pu être évalués en fonction des règles en vigueur ont été valorisés au prix de la dernière facture.

La valeur brute des marchandises et des approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Une dépréciation est effectuée sur les produits dont le prix de revient calculé est supérieur à la valeur probable de réalisation.

**Créances**

Les créances sont valorisés à leur valeur nominale.

Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable,

PROVISIONS

	Montant au début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>Provisions pour dépréciation</b>				
Sur stock et en-cours	387			387
Sur comptes clients	1 158		1 158	0
Sur comptes clubs	0			0
Sur comptes créances diverses	1 847	1 300	271	2 876
				0
<b>TOTAL</b>	<b>3 392</b>	<b>1 300</b>	<b>1 429</b>	<b>3 263</b>

ETAT DES ECHEANCES DES CREANCES ET DES DETTES

Toutes les échéances sont à moins d'un an à l'exception des dettes suivantes

	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		A un an au plus	A plus d'un an et 5 ans au plus	A plus de 5 ans
Emprunts auprès des établissements de crédit	39 373	26 555	12 818	0
Emprunts et dettes financières diverses	0	0	0	0
	39 373	26 555	12 818	0

Emprunts souscrits dans l'exercice 30 000

Emprunts remboursés dans l'exercice 24 644

INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES**Subventions d'investissement**

Les subventions d'investissement concernent:

La construction des bureaux du Comité du Centre à Olivet pour 68.602 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement de la construction, soit 30 ans  
suite à l'application des nouvelles règles comptables.

L'acquisition du matériel pour le Beach Rugby pour 27.285 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement du matériel soit 4 ans.

L'acquisition de huit véhicules pour 74.907 €  
Elles sont étalées sur la durée d'amortissement du matériel soit 5 ans.

**Produits à recevoir, charges à payer et produits ou charges constatés d'avance**Produits à recevoir

Clients, factures à établir	0
Produits divers à recevoir	104 624
	<u>104 624</u>

Charges à payer

Intérêts courus sur emprunts	72
Fournisseurs, factures non parvenues	65 618
Personnel, provision congés à payer	20 630
Personnel, autres charges à payer	445
Charges sociales sur congés à payer	6 808
Organismes sociaux, charges à payer	139
État, divers à payer	19 452
Charges diverses à payer	56 719
	<u>169 884</u>

Avoirs à établir

Avoirs à établir	0
	<u>0</u>

Charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance d'exploitation	12 168
	<u>12 168</u>

Produits constatés d'avance

Produits constatés d'avance d'exploitation	125 216
	<u>125 216</u>

**AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS****Subventions et sommes versées par la FFR**

Compte tenu des directives de la F.F.R. certaines opérations qui transitaient par des comptes de passage sont comptabilisées dans le compte de résultat en subventions reçues et en subventions versées ou en autres produits d'exploitation et en autres charges d'exploitation. ( Indemnités de formation, imprimés de mutation, ...)

**Fonds Propres**

Les fonds associatifs s'élèvent à 185.714, 09 € et n'ont pas varié sur l'exercice.

**Fonds Dédiés**

Néant au 30/06/2011

**ENGAGEMENTS FINANCIERS****Engagements réciproques**

Engagements de crédit-bail - €

**Engagements en matière de pensions, compléments de retraite et indemnités assimilées**

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite n'est pas significatif et n'est pas comptabilisé.

**Engagements en matière de Droit Individuel à la Formation ( DIF )**

Conformément à la loi n° 2004-391 du 4 mai 2004, instaurant pour les salariés un droit individuel à formation à hauteur de 20 heures par an par salarié, les droits acquis par les salariés à la clôture de l'exercice s'élèvent à 706 heures. Aucune heure n'a été utilisée dans le cadre du DIF.

**TABLEAU DES FILIALES ET PARTICIPATIONS****I-RENSEIGNEMENTS DETAILLES CONCERNANT LES FILIALES ET PARTICIPATIONS****Filiales (+50% du capital détenu)**

Dénomination:	SARL RUGBY CENTRE DEVELOPPEMENT
Capital:	1 500,00 €
Réserves et report avant affectation:	23 242,92 €
Quote-part du capital détenu	100%
Valeur comptable des titres détenus Brute:	1 500,00 €
Valeur comptable des titres détenus Nette:	1 500,00 €
Prêts et avances par l'association	24 914,98 €
Montant des cautions et avals donnés	Néant
Chiffre d'affaires HT du dernier exercice:	34 298,56 €
Résultat du dernier exercice	8 288,06 €
Dividendes versés dans l'exercice:	- €

**Participations (10 à 50% du capital détenu)**

NEANT

**II-RENSEIGNEMENTS GLOBAUX CONCERNANT LES AUTRES FILIALES ET PARTICIPATIONS**

NEANT

**ENTREPRISES LIEES: ELEMENTS RELEVANT DE PLUSIEURS POSTES DE BILAN**

Créances clients et comptes rattachés:	0,00 €
Dettes fournisseurs et comptes rattachés:	0,00 €
Autres Créances	24 914,98 €